

Київська міська державна адміністрація
КНДУ «Науково-дослідний інститут соціально-економічного розвитку міста»
(КНДУ «НДІРоМ»)
03061, Київ-61, вул. Героїв Севастополя, 37-А,
тел. (044) 202-14-01, факс 202-14-08

ЗАТВЕРДЖУЮ
Директор КНДУ «НДІРоМ»
д.м.н., проф. Сергій Павловський
«30» листопада 2025 року
33643377



ЗВІТ
ПРО НАУКОВО-ДОСЛІДНУ РОБОТУ
МОНІТОРИНГ НАСЛІДКІВ ВИКОНАННЯ
ПРОГРАМИ ЕКОНОМІЧНОГО І СОЦІАЛЬНОГО РОЗВИТКУ МІСТА КИЄВА
НА 2024-2026 РОКИ ЗА 2024 РІК ДЛЯ ДОВКІЛЛЯ,
У ТОМУ ЧИСЛІ ДЛЯ ЗДОРОВ'Я НАСЕЛЕННЯ

ЗМІСТ

Вступ.....	3
1. Ймовірні наслідки для довкілля, у тому числі для здоров'я населення, зазначені у звіті про стратегічну екологічну оцінку Програми	4
2. Заходи та цільові індикатори, передбачені для здійснення моніторингу наслідків виконання Програми.....	6
3. Результати моніторингу наслідків реалізації Програми у 2024 році для довкілля, у тому числі для здоров'я населення.....	9
Висновки	27
Використані джерела	28

ВСТУП

Відповідно до Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» (№354-VIII від 20.03.2018) для документів державного планування, у тому числі для програм економічного і соціального розвитку міст, повинна здійснюватися стратегічна екологічна оцінка.

Документ державного планування «Програма економічного і соціального розвитку м. Києва на 2024-2026 роки» (далі – Програма) був затверджений рішенням Київської міської ради від 14 грудня 2023 року № 7530/7571.

У 2023 році КНДУ «Науково-дослідний інститут соціально-економічного розвитку міста» (КНДУ «НДІРоМ») підготував «Звіт про стратегічну екологічну оцінку Програми економічного і соціального розвитку м. Києва на 2024-2026 роки».

Закон України «Про стратегічну екологічну оцінку» встановлює необхідність здійснення моніторингу наслідків виконання документу державного планування для довкілля, у тому числі для здоров'я населення (ст. 17). Моніторинг здійснюється з метою виявлення наслідків виконання документа державного планування для довкілля, у тому числі для здоров'я населення, забезпечення здійснення заходів із запобігання, зменшення та пом'якшення негативних наслідків виконання документа державного планування, а також у разі виявлення негативних наслідків, не передбачених звітом про стратегічну екологічну оцінку, вжиття заходів для їх усунення.

1. ЙМОВІРНІ НАСЛІДКИ ДЛЯ ДОВКІЛЛЯ, У ТОМУ ЧИСЛІ ДЛЯ ЗДОРОВ'Я НАСЕЛЕННЯ, ЗАЗНАЧЕНІ У ЗВІТІ ПРО СТРАТЕГІЧНУ ЕКОЛОГІЧНУ ОЦІНКУ ПРОГРАМИ

Відповідно до Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» (ст. 11) звіт про стратегічну екологічну оцінку повинен містити, зокрема, опис ймовірних наслідків для довкілля, у тому числі для здоров'я населення, у тому числі вторинних, кумулятивних, синергічних, коротко-, середньо- та довгострокових (1, 3-5 та 10-15 років відповідно, а за необхідності - 50-100 років), постійних і тимчасових, позитивних і негативних наслідків.

У «Звіті про стратегічну екологічну оцінку Програми економічного і соціального розвитку м. Києва на 2024-2026 роки» були визначені наслідки для довкілля, у тому числі для здоров'я населення, які ймовірно можуть мати місце внаслідок реалізації Програми.

Ймовірні наслідки для довкілля, у тому числі для здоров'я населення, від реалізації Програми визначалися для оперативних цілей, завдань і заходів для кожного з 16 секторів міського розвитку.

Зазначалося, що більшість заходів Програми не матимуть впливу на довкілля, у тому числі на здоров'я населення, або матимуть позитивний вплив. Очікувалося, що реалізація Програми позитивно вплине на стан атмосферного повітря, клімат, ґрунти і земельні ресурси, флору, фауну, природоохоронні території, ситуацію з відходами, культурну спадщину, безпеку життєдіяльності та на здоров'я населення.

Відзначалося, що реалізація деяких заходів Програми ймовірно може призвести до:

- збільшення викидів забруднюючих речовин в атмосферне повітря під час створення індустріальних парків, внаслідок будівельних робіт щодо реконструкції та розбудови теплових мереж, будівництва об'єктів водопостачання та водовідведення, відновлення об'єктів житлового фонду, пошкоджених внаслідок збройної агресії російської федерації, будівництва та реконструкції об'єктів вулично-дорожньої мережі та будівництва транспортних переходів через

залізницю та річку Дніпро, а також внаслідок збільшення викидів вихлопних газів автомобільним транспортом;

- забруднення ґрунтів в процесі проведення ремонтних робіт, будівництва і реконструкції вулично-дорожньої мережі та будівництва транспортних переходів через залізницю та річку Дніпро;

- збільшення обсягів скидів у поверхневі води та збільшення навантаження на каналізаційні системи і погіршення якості очисних споруд через подальший розвиток промислових зон, проведення ремонтних робіт, будівництво і реконструкцію вулично-дорожньої мережі, а також зміна режиму ґрунтових вод, внаслідок розвитку метрополітену;

- збільшення кількості побутових відходів внаслідок розвитку ділового та інших видів туризму, проведення у місті великих культурних, спортивних, ділових подій та заходів (фестивалів, виставок, ярмарків, конференцій тощо), якщо поводження з цими відходами не буде належним чином організовано;

- збільшення кількості будівельних відходів в процесі проведення ремонтних робіт, будівництва і реконструкції вулично-дорожньої мережі та будівництва транспортних переходів через залізницю та річку Дніпро.

Разом з тим, зазначалося, що реалізація цих заходів ймовірно матиме помірний вплив, який є прийнятним. Суттєвих наслідків для довкілля, в тому числі для здоров'я населення, не передбачалося.

У розділі «Заходи, передбачені для здійснення моніторингу наслідків виконання Програми для довкілля, у тому числі для здоров'я населення» Звіту про стратегічну екологічну оцінку Програми зазначалося, що моніторинг базується на розгляді цільових показників для кожного сектору міського розвитку та аналізі досягнення запланованих результатів. Для здійснення моніторингу наслідків виконання Програми для довкілля, у тому числі для здоров'я населення, були запропоновані цільові екологічні індикатори та індикатори здоров'я населення.

2. ЗАХОДИ ТА ЦІЛЬОВІ ІНДИКАТОРИ, ПЕРЕДБАЧЕНІ ДЛЯ ЗДІЙСНЕННЯ МОНІТОРИНГУ НАСЛІДКІВ ВИКОНАННЯ ПРОГРАМИ

Постановою Кабінету Міністрів України від 16 грудня 2020 р. № 1272 затверджено «Порядок здійснення моніторингу наслідків виконання документа державного планування для довкілля, у тому числі для здоров'я населення». Відповідно до цієї постанови Замовник протягом п'яти робочих днів з дня затвердження документа державного планування має розмістити на власному офіційному веб-сайті заходи, передбачені для здійснення моніторингу.

Заходи (табл. 1) та цільові індикатори (табл. 2), передбачені для здійснення моніторингу наслідків виконання «Програми економічного і соціального розвитку м. Києва на 2024-2026 роки», були розміщені на веб-сайті Департаменту економіки та інвестицій виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної

адміністрації)

(<https://minio.kyivcity.gov.ua/kyivcity/sites/22/%D0%92%D1%81%D0%B5%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%9F%D0%95%D0%A1%D0%A0/10.pdf>)

Таблиця 1

Заходи, передбачені для здійснення моніторингу наслідків виконання «Програми економічного і соціального розвитку м. Києва на 2024-2026 роки»

Зменшення негативного впливу промисловості:

- Технічне переоснащення СП «ЗАВОД ЕНЕРГІЯ» КП «КИЇВТЕПЛОЕНЕРГО» на вул. Колекторній, 44 у Дарницькому районі м. Києва, зокрема системи очищення димових газів.

- Впровадження сучасних екологічних технологій на підприємствах міста Києва.

2. Впровадження сучасної системи контролю за станом довкілля:

- Вдосконалення системи моніторингу довкілля у м. Києві з використанням сучасних інформаційно-комунікаційних технологій та приладів контролю.

- Забезпечення інституційної та матеріально-технічної спроможності уповноваженого органу управління якістю атмосферного повітря у місті Києві

щодо здійснення моніторингу, оцінки та управління якістю атмосферного повітря (відповідно вимог Директиви 2008/50/ЄС).

- Створення Реєстру зелених зон комунальної власності територіальної громади міста Києва.

- Оновлення екологічного паспорта міста Києва.

3. Впровадження сучасних методів переробки твердих побутових відходів та обмеження їх поховання на полігонах (мета – Zero waste):

- Запобігання утворенню та ліквідація стихійного накопичення відходів.

- Створення потужностей з переробки та утилізації ТПВ і рослинних відходів.

- Реконструкція полігону ТПВ № 5 в с. Підгірці Обухівського району Київської області.

4. Підвищення екологічної свідомості мешканців міста:

- Формування доступної системи екологічного інформування населення міста Києва відповідно до Директиви 2003/4/ЄС про доступ громадськості до екологічної інформації (запровадження нових механізмів).

- Проведення інформаційних кампаній з питань впливу якості довкілля та зміни клімату на здоров'я киян (зокрема соціальної реклами, телепередач тощо).

- Проведення агітаційно-роз'яснювальної роботи серед населення щодо роздільного збирання ресурсоінних компонентів побутових відходів.

5. Охорона та раціональне використання природного середовища:

- Створення та забезпечення належного функціонування системи моніторингу стану зелених насаджень міста Києва.

- Розробка кліматичної політики міста Києва та відповідного загальноміського Плану дій з адаптації міста до зміни клімату (у рамках Плану дій «Зелене місто»).

- Збільшення площі зелених зон загального користування та озелених територій. Розвиток мережі територій та об'єктів природно-заповідного фонду.

- Поліпшення стану водних об'єктів м. Києва (річок, озер, каналів тощо):

- розробка проєктів землеустрою зі встановлення водоохоронної зони і прибережної захисної смуги;

- розробка міської системи моніторингу водних об'єктів на території міста Києва;
 - розробка плану заходів щодо стимулювання зменшення скидів забруднюючих речовин у природні водні об'єкти та посилення контролю за скидами.
6. Удосконалення нормативно-правового регулювання:
- Удосконалення та актуалізація міської екополітики.

Таблиця 2

Цільові індикатори, які передбачається досягти в середньостроковій перспективі

№	Індикатор	Одиниця виміру	2024	2025	2026
1.	Викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря за рік	т / кв. км / рік	175	164	160
2.	Індекс забруднення атмосфери середній по місту	умовних од.	низький	низький	низький
3.	Площа земель природно-заповідного фонду	тис. га	21,6	21,7	21,8
4.	Забезпеченість зеленими зонами загального користування	м ² / мешканця	23,4	23,5	23,6
5.	Частка водних об'єктів міста Києва, на яких здійснюється моніторинг екологічного стану якості води відповідно до вимог Водної Рамкової Директиви 2000/60/ЄС	%	80	100	100
6.	Частка оброблених побутових відходів (від загального обсягу утворених відходів), зокрема термічно оброблених*	%	20	20	25
7.	Динаміка обсягу побутових відходів, накопичених відходів у спеціально відведених місцях, по відношенню до попереднього року (розраховується по об'єму)	%	<5	<5	<5
8.	Частка роздільно зібраних ТПВ за двох-контейнерною схемою (від загального обсягу утворених ТПВ)	%	6	8	10

*Відповідно до Закону України «Про управління відходами» із змінами, внесеними згідно із Законом № 2849 ІХ від 13.12.2022 (набрання чинності 09.07.2023).

3. РЕЗУЛЬТАТИ МОНІТОРИНГУ НАСЛІДКІВ РЕАЛІЗАЦІЇ ПРОГРАМИ У 2024 РОЦІ ДЛЯ ДОВКІЛЛЯ, У ТОМУ ЧИСЛІ ДЛЯ ЗДОРОВ'Я НАСЕЛЕННЯ

Моніторинг наслідків виконання документа державного планування грає дуже важливу роль у забезпеченні реалізації цих документів з мінімальною шкодою для довкілля та здоров'я населення. Разом з тим, не дивлячись на важливість моніторингу як частини СЕО, є дуже небагато прикладів його практичного використання. Це пов'язано як з нетривалим часом використання процедури СЕО в Україні та відсутністю відповідного досвіду, так і зі складністю відслідковування наслідків впровадження документів державного планування та встановлення причинно-наслідкових зв'язків (співвіднесення того чи іншого наслідку з конкретним документом державного планування).

Виявлення наслідків виконання Програми у 2024 році для довкілля, у тому числі для здоров'я населення, здійснювалася на основі аналізу «Звіту про виконання Програми економічного і соціального розвитку м. Києва на 2024-2026 роки за 2024 рік» та «Звіту про виконання індикаторів Програми економічного і соціального розвитку м. Києва на 2024-2026 роки за 2024 рік». При цьому наслідки визначалися:

- відповідно до заходів, передбачених для здійснення моніторингу наслідків виконання Програми;
- відповідно до цільових індикаторів, передбачених для здійснення моніторингу наслідків виконання Програми.

Результати реалізації у 2024 році заходів, передбачених для здійснення моніторингу наслідків виконання Програми

Процес стратегічного планування має бути організований таким чином, щоб моніторинг наслідків виконання документа державного планування був інтегрований у загальний моніторинг реалізації цього документа.

«Програма економічного і соціального розвитку м. Києва на 2024-2026 роки» містить розділ 2.5 «Екополітика та охорона довкілля». Моніторинг виконання заходів цього розділу одночасно розглядається як моніторинг наслідків реалізації Програми для довкілля, забезпечуючи інтеграцію обох видів моніторингу.

Результати виконання заходів, передбачених для здійснення моніторингу наслідків виконання Програми, представлені в табл. 3. Усього було передбачено 19 заходів, з яких: 2 – виконано, 14 – виконано відповідно до плану на 2024 рік, 2 – виконано частково, 1 – не виконано. Захід 152 «Створення потужностей з переробки та утилізації ТПВ і рослинних відходів» не виконано через те, що не виділялися асигнування з бюджету м. Києва у 2024 році на виконання цього заходу.

Для тих документів державного планування, які не надто деталізовані, неможливо відокремити наслідки реалізації цього документа від наслідків іншої діяльності, яка не передбачена в цьому документі, але впливає на дану територію. У багатьох таких випадках єдиним прийнятним варіантом є екологічний моніторинг загального характеру. В цьому аспекті реалізація деяких заходів, передбачених для здійснення моніторингу наслідків виконання Програми, сприятиме покращенню системи екологічного моніторингу. Зокрема:

- станом на 31.12.2024 у м. Києві функціонує найбільша в Україні автоматична система моніторингу якості повітря, роботу якої забезпечують 7 референтних постів спостереження за станом атмосферного повітря, які розміщені в Голосіївському, Дарницькому, Дніпровському, Подільському, Святошинському та Шевченківському районах, та 46 індикативних датчиків автоматичного моніторингу стану атмосферного повітря. Проводиться щоденне інформування Київської міської влади та громади міста Києва про стан атмосферного повітря шляхом публікації даних щодо якості атмосферного повітря на Єдиному вебпорталі територіальної громади м. Києва в рубриці новин за посиланням <https://kyivcity.gov.ua/news/> (захід 147);
- на постійній основі здійснювався державний моніторинг якості атмосферного повітря в місті Києві відповідно до Програми державного моніторингу у галузі охорони атмосферного повітря агломерації міста Києва, затвердженої рішенням Київської міської ради від 08.12.2022 № 5820/5861 (захід 148);
- Реєстр зелених зон комунальної власності територіальної громади м. Києва створено у вигляді геоінформаційної системи та розміщено у відкритому

доступі на базі інформаційно-аналітичної системи «Управління майновим комплексом територіальної громади міста Києва» (ІАС «Майно») у розділі «Земельні ділянки та реєстр зелених зон». Реєстр містить детальну інформацію стосовно об'єктів зеленого господарства (парків, скверів, бульварів, зелених зон), що перебувають на балансі КО «Київзеленбуд» і підпорядкованих комунальних підприємств (захід 149);

- для забезпечення належного функціонування системи моніторингу стану зелених насаджень міста Києва, створено підсистему «Мапа дерев», зокрема, розроблено розділ підсистеми «Реєстр зелених насаджень (дерев) в автоматизованому робочому місці модуля «Екологія» ІАС «Майно». Станом на 31.12.2024 до «Мапи дерев» внесено понад 287 тис. оцифрованих дерев (захід 157);
- здійснювався моніторинг водних об'єктів на території м. Києва (захід 160.2); протягом 2024 року за програмою моніторингу водних об'єктів на території міста Києва проведено дослідження 187 водних об'єктів, а також дослідження 12 нових об'єктів з переліку тих, що обліковуються на балансі КП «Плесо».

Таблиця 3

Виконання заходів, передбачених для здійснення моніторингу наслідків виконання Програми

№ п/п	Назва заходу	Результат виконання	Інформація про виконання заходів
1. Зменшення негативного впливу промисловості			
1.	145 Технічне переоснащення СП «ЗАВОД ЕНЕРГІЯ» КП «КИЇВТЕПЛОЕНЕРГО» на вул. Колекторній, 44 у Дарницькому районі м. Києва, зокрема системи очищення димових газів	Виконано завдання / план 2024 року	За 2024 рік на об'єкті «Реконструкція та технічне переоснащення СП «Завод «Енергія» КП «КИЇВТЕПЛОЕНЕРГО» (вул. Колекторна, 44, Дарницький район)»: – укладено договір на виконання додаткових робіт, продовжено виконання робіт за основним договором; – здійснювалася підготовка завдання з коригування проєкту в частині 3 та 4 пускових комплексів.
2.	146 Упровадження сучасних екологічних технологій на підприємствах міста Києва	Виконано завдання / план 2024 року	У 2024 році Департаментом захисту довкілля та адаптації до зміни клімату виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації) відповідно до законів України «Про оцінку впливу на довкілля» та «Про стратегічну екологічну оцінку» суб'єктам господарювання надавалися пропозиції до опису виправданих альтернатив (наприклад, географічного та/або технологічного характеру) планованої діяльності, основних причин обрання запропонованого варіанта з урахуванням екологічних наслідків.
2. Впровадження сучасної системи контролю за станом довкілля			
3.	147 Удосконалення системи моніторингу довкілля в м. Києві з використанням сучасних інформаційно комунікаційних технологій та приладів контролю	Виконано завдання / план 2024 року	У звітному періоді на виконання постанови Кабінету Міністрів України від 14.08.2019 № 827 «Деякі питання здійснення державного моніторингу в галузі охорони атмосферного повітря» здійснювалася розбудова мережі державного моніторингу якості атмосферного повітря в місті Києві. Станом на 31.12.2024 у м. Києві функціонує найбільша в Україні автоматична система моніторингу якості повітря, роботу якої забезпечують: – 7 референтних постів спостереження за станом атмосферного повітря, які розміщені в Голосіївському, Дарницькому, Дніпровському, Подільському, Святошинському та Шевченківському районах; – 46 індикативних датчиків автоматичного моніторингу стану атмосферного повітря. Проводиться щоденне інформування Київської міської влади та громади міста Києва про стан атмосферного повітря шляхом публікації даних щодо якості атмосферного повітря на Єдиному вебпорталі територіальної громади м. Києва в рубриці новин за посиланням

			https://kyivcity.gov.ua/news/ . Також дані з міської системи моніторингу передаються в режимі реального часу Міністерству захисту довкілля та природних ресурсів України та відображаються на офіційному ресурсі «ЕкоЗагроза» (https://ecozagroza.gov.ua/map?id=19867&layer=air_pollution) та на сайт міжнародної компанії «IQAir» (https://www.iqair.com/profile/kyivcity).
4.	148 Забезпечення інституційної та матеріально-технічної спроможності уповноваженого органу управління якістю атмосферного повітря у місті Києві щодо здійснення моніторингу, оцінки та управління якістю атмосферного повітря (відповідно вимог Директиви 2008/50/ЄС)	Виконано завдання / план 2024 року	У 2024 році на постійній основі здійснювався державний моніторинг якості атмосферного повітря в місті Києві відповідно до Програми державного моніторингу у галузі охорони атмосферного повітря агломерації міста Києва, затвердженої рішенням Київської міської ради від 08.12.2022 № 5820/5861.
5.	149 Створення Реєстру зелених зон комунальної власності територіальної громади міста Києва	Виконано завдання / план 2024 року	Реєстр зелених зон комунальної власності територіальної громади м. Києва створено у вигляді геоінформаційної системи та розміщено у відкритому доступі на базі інформаційно-аналітичної системи «Управління майновим комплексом територіальної громади міста Києва» (ІАС «Майно») у розділі «Земельні ділянки та реєстр зелених зон». Реєстр містить детальну інформацію стосовно об'єктів зеленого господарства (парків, скверів, бульварів, зелених зон), що перебувають на балансі КО «Київзеленбуд» і підпорядкованих комунальних підприємств. Інформація стосовно об'єктів природно-заповідного фонду є невід'ємною складовою вищезазначеної геоінформаційної системи. Протягом 2024 року: – продовжувалася дослідна експлуатація на тестовому середовищі модуля (підсистеми) «Публічний простір комунальної власності територіальної громади міста Києва» та інтернет-порталу «Екологія» ІАС «Майно» в режимі посиленої безпеки з урахуванням вимог до реєстрів у період воєнного стану; – тривало наповнення онлайн мапи дерев (до розділу «Реєстр дерев» внесено понад 287 тис. оцифрованих дерев); – проводився детальний аналіз бізнес-процесів для модернізації модуля «Екологія» в частині підсистеми «Водні об'єкти» та формування технічного завдання, а також

			поточні роботи з модернізації перелічених вище підсистем. Публічний доступ до ресурсів закрито до завершення дії воєнного стану в державі.
6.	150 Оновлення екологічного паспорта міста Києва	Виконано	Екологічний паспорт м. Києва за 2023 рік розміщено на сайті Департаменту захисту довкілля та адаптації до зміни клімату виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації) https://ecodep.kyivcity.gov.ua/files/2023/10/11/ekopasport .
3. Впровадження сучасних методів переробки твердих побутових відходів та обмеження їх поховання на полігонах (мета – Zero waste)			
7.	151 Запобігання утворенню та ліквідація стихійного накопичення відходів	Виконано частково	Комунальними підприємствами по утриманню зелених насаджень м. Києва здійснюється систематичне прибирання балансових територій задля недопущення утворення стихійного накопичення відходів. Повноваження Київської міської державної адміністрації та органів місцевого самоврядування у сфері управління відходами визначені у статтях 25, 26 Закону України «Про управління відходами» (далі – Закон), який набрав чинності 09 липня 2023 року. Згідно з пунктом 4 статті 12 Закону, якщо власник відходів не встановлений, передача відходів до суб'єкта господарювання у сфері управління відходами та усунення негативних наслідків, спричинених відходами, здійснюється за рахунок державного або місцевого бюджету. Відповідно до пункту 6 статті 12 Закону Порядок виявлення та обліку відходів, власник яких не встановлений, визначається Кабінетом Міністрів України. Станом на 21.12.2024 Порядок виявлення та обліку відходів, власник яких не встановлений, Кабінетом Міністрів України не затверджено. Київська міська рада рішенням від 11.04.2024 № 349/8315 звернулася до Кабінету Міністрів України щодо розроблення та затвердження Порядку виявлення та обліку відходів, власник яких не встановлений. До прийняття зазначеного Порядку, правові підстави задля виявлення та обліку відходів, власник яких не встановлений, відсутні. <i>Причини невиконання завдань/заходів Програми: Відсутність затвердженого Кабінетом Міністрів України Порядку виявлення та обліку відходів, власник яких не встановлений.</i>
8.	152 Створення потужностей з переробки та утилізації ТПВ і рослинних відходів	Не виконано	У 2024 році роботи зі створення потужностей з переробки та утилізації ТПВ і рослинних відходів не проводилися. Поряд з цим, комунальні підприємства по утриманню зелених насаджень Солом'янського та Дніпровського районів опрацьовувалася можливість проведення робіт з будівництва майданчика з переробки органічних відходів шляхом компостування, що забезпечить економію бюджетних коштів на закупівлю ґрунтосуміші та повернення в цикл

			виробничих відходів, створюючи якнайменше відходів (циркулярна економіка); 100% переробка біомаси з можливістю швидкого розширення потужностей підприємства; отримання родючої ґрунтосуміші та інших ліквідних продуктів переробки. У 2024 році Департаментом житлово-комунальної інфраструктури виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації) взято участь у низці заходів з питань управління та поводження з відходами: – воркшопі MoENRP в режимі відеоконференції щодо співпраці у сфері управління відходами України та Швеції (18.01.2024); – засіданні круглого столу, організованого Громадською організацією ReThink, коаліцією Ukraine Support Team (UST), Міністерством розвитку громад, територій та інфраструктури України з питання «Подолання наслідків війни: визначення обсягів та управління відходами від руйнувань» (06.03.2024); – інформаційному дні з метою популяризації можливостей Програми Європейського Союзу URBACT IV на період 2021-2027 років та сприяння активній участі українських партнерів, організованого Секретаріатом Кабінету Міністрів України (26.03.2024); – онлайн-семінарі ЛСА, Київ-Токіо «Управління будівельними відходами з уникненням ризиків забруднення азбестом» за участю Японського агентства міжнародного співробітництва Japan's Knowledge Sharing Seminar (Asbestos Measures), Міністерства розвитку громад територій та інфраструктури України, Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України (02.05.2024); – онлайн-воркшопі «Управління відходами від руйнувань», організованого коаліцією Ukraine Support Team (27.06.2024); – презентації шведсько-української програми міжнародної технічної допомоги «WM4U: Підтримка управління побутовими відходами в Україні» (11.10.2024); – форумі «Очищення територій: відновлення ґрунтів та інфраструктури», організованому RW Expo, за участю Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України, Міністерства розвитку громад та територій України, представників КМДА на інших зацікавлених осіб (06.11.2024). <i>Причини невиконання завдань/заходів Програми: Асигнування з бюджету міста Києва у 2024 році на виконання заходу не виділялися.</i>
9.	153 Реконструкція полігону ТПВ № 5 в с. Підгірці Обухівського району Київської області	Виконано частково	У 2024 році по об'єктах: – «Реконструкція та технічне переоснащення полігону твердих побутових відходів № 5 в с. Підгірці Обухівського району Київської області» – виконувалися будівельні роботи;

			– «Реконструкція та технічне переоснащення полігону твердих побутових відходів № 5 в с. Підгірці Обухівського району Київської області. Рекультивація ділянки № 1» – виконувалися будівельні роботи та роботи з благоустрою території; – «Реконструкція та технічне переоснащення полігону твердих побутових відходів № 5 в с. Підгірці Обухівського району Київської області. Рекультивація ділянки № 2» – розірвано договір на проєктування. Нову процедуру закупівлі робіт з розробки проєктної документації заплановано на 2025 рік
4. Підвищення екологічної свідомості мешканців міста			
10.	154 Формування доступної системи екологічного інформування населення міста Києва відповідно до Директиви 2003\4\ЄС про доступ громадськості до екологічної інформації (запровадження нових механізмів)	Виконано завдання / план 2024 року	Протягом 2024 року Департаментом захисту довкілля та адаптації до зміни клімату виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації) розроблено прикладний програмний інтересійської федераціїєс (API) передачі вимірювань з 7 референтних пунктів спостереження за станом атмосферного повітря, які розміщені на території міста Києва для веб-сайту та мобільного додатку екологічних катастроф на території України ЕкоЗагроза. Дані з пунктів спостереження виводяться у зручному для користувачів форматі на сайті https://asm.kyivcity.gov.ua та мобільному застосунку «Київ Цифровий» у режимі реального часу
11.	155 Проведення інформаційних кампаній з питань впливу якості довкілля та зміни клімату на здоров'я киян (зокрема соціальної реклами, телепередач тощо)	Виконано завдання / план 2024 року	Департамент захисту довкілля та адаптації до зміни клімату виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації) використовує наявні інформаційні ресурси (веб-сайт, сторінки в соцмережах) для поширення інформації щодо впливу якості довкілля та зміни клімату на здоров'я киян. У 2024 році КП «Київський міський Будинок природи» проведено: – 53 інформаційно-просвітницькі проєкти (лекцій, симпозіумів, кампаній, лекторіїв тощо); – 4 конкурси дитячої та юнацької творчості, направлені на розвиток екологічного мислення молодого покоління; – 16 природоохоронних акцій до всесвітніх днів природи; – 53 виставки (фіалок, кактусів та сукулентів, тропічних рослин, виставка птахів, акваріумних рослин до майстер-класів з акваріумістики тощо); – 47 майстер-класів (зі створення штучних екосистем закритого типу (акваріумів), з посадки декоративних рослин та догляду з ними, з екологічних настільних ігор тощо); – 81 екскурсію. Крім того, з метою висвітлення актуальних питань у сфері збереження довкілля здійснювалася співпраця з:

			– 8 громадськими організаціями: ГО «Жінки ветерани війни», ГО «Екола», ГО «Українська природоохоронна група», ГО «Екопарк Осокорки» ГО «Fridays for Future», ГО «Зелена хвиля», ГО «Голоси дітей», ГО «Родина для осіб з інвалідністю»; – медіа: • засобами масової інформації (ЗМІ); • на сторінках підприємства у соціальних мережах: Facebook, Instagram, You Tube; • каналами телебачення: «1+1», «Київ», «Суспільне»; • медіа-ресурсами: «Хмарочос», «Лівий берег», «Великий Київ», «Еко Рубрика», «Моє місто», «Вечірній Київ», «Київ медіа», «CommentsUA», «Суспільне», «Інформатор», «The Village Україна», «Офіційний портал Києва», «The Page», «Socportal.info», «Порадниця»; • радіостанцією «Радіо М»; – іншими установами: КП УЗН Оболонського району, КП «Дарницьким лісопарковим господарством», Національним природним парком «Голосіївський», Київським зоологічним парком, КО Київзеленбуд, Печерським центром соціальних служб, Чорнобильським радіаційно-екологічний біосферний заповідником, Державною екологічною академією післядипломної освіти та управління, КП «Водно-інформаційним центром», Українським державним університетом ім. М. П. Драгоманова, «Оптико-механічним фаховим коледжем Київського національного університету імені Т.Шевченка, Ботанічним садом імені академіка О. Фоміна, КНУ імені Тараса Шевченка, Асоціацією акваріумістів України, Київським молодіжним центром тощо.
12.	156 Проведення агітаційно роз'яснювальної роботи серед населення щодо роздільного збирання ресурсоцінних компонентів побутових відходів	Виконано завдання / план 2024 року	Протягом 2024 року КП «Київським міським Будинком природи» проведено заходи з агітаційно-роз'яснювальної та виховної роботи з еколого-просвітницької тематики, зокрема: – 2 загальноміських конкурси дитячої та юнацької творчості: «Екоподарунок», направлений на зменшення кількості відходів та упаковки та «Мій екоподарунок», направлений на підвищення екологічної свідомості дітей та молоді під час новорічних свят; – 60 інформаційно-просвітницьких проєктів, зокрема, 7 лекцій поводження з відходами; – 3 природоохоронні акції (з утилізації ялинок, зі збору та переробки вторсировини, зі збору та переробки електронних цигарок); – 5 майстер-класів з переробки вторсировини; – 3 виставки робіт сучасного мистецтва із відходів (картини з пластикових пакетів та зі старих журналів).

			Також КП «Київкомунсервіс» проводилася роз'яснювальна робота серед населення щодо збирання ресурсоцінних компонентів побутових відходів шляхом розміщення відповідної інформації на офіційному вебсайті підприємства та у мережі «Facebook» з метою популяризації роздільного збирання побутових відходів у м. Києві. Інформація щодо роздільного збирання ресурсоцінних компонентів побутових відходів висвітлюється в КП КМР «ТК «Київ» та КП «Радіостанція «Голос Києва»; розміщується на вебпорталі «Вечірній Київ» за тегами #Київкомунсервіс (https://vechirniy.kyiv.ua/news/92565/), #Сміття (https://vechirniy.kyiv.ua/tag/137/) та #Благоустрій (https://vechirniy.kyiv.ua/tag/354/), сторінках у соціальних мережах підприємства та вайбер-, телеграм-каналах.
5. Охорона та раціональне використання природного середовища			
13.	157 Створення та забезпечення належного функціонування системи моніторингу стану зелених насаджень міста Києва	Виконано завдання / план 2024 року	Для забезпечення належного функціонування системи моніторингу стану зелених насаджень міста Києва, створено підсистему «Мапа дерев», зокрема, розроблено розділ підсистеми «Реєстр зелених насаджень (дерев) в автоматизованому робочому місці модуля «Екологія» ІАС «Майно». Станом на 31.12.2024 до «Мапи дерев» внесено понад 287 тис. оцифрованих дерев.
14.	158 Розробка кліматичної політики міста Києва та відповідного загальноміського Плану дій з адаптації міста до зміни клімату (у рамках Плану дій «Зелене місто»)	Виконано завдання / план 2024 року	У межах укладеного Меморандуму про розуміння між виконавчим органом Київської міської ради (Київською міською державною адміністрацією) та ЄБРР в частині підготовки Плану дій «Зелене місто» (Green City Action Plan) (План дій «Зелене місто» для міста Києва, затверджений рішенням Київської міської ради від 02.11.2023 № 7286/7327) реалізується проєкт «Зелені міста» (Green cities). Також питання кліматичної політики визначені в міських програмних документах, зокрема у: – Стратегії розвитку міста Києва до 2027 року, (рішення Київської міської ради від 15.12.2011 № 824/7060 (у редакції рішення Київради від 05.12.2024 № 414/10222)); – Плані заходів на 2021-2024 роки з реалізації Стратегії розвитку міста Києва до 2025 року (рішення Київської міської ради від 28.07.2020 № 73/9152 (у редакції рішення Київської міської ради від 14.12.2023 № 7527/7568)); – Концепції екологічної політики міста Києва до 2035 року (рішення Київської міської ради від 16.12.2021 № 4029/4070); – Комплексній міській цільовій програмі екологічного благополуччя міста Києва на 2022-2025 роки (рішення Київської міської ради від 07.10.2021 № 2728/2769 (зі змінами від 13.07.2023 № 6875/6916));

			– Комплексній цільовій програмі підвищення енергоефективності та розвитку житлово-комунальної інфраструктури міста Києва на 2021-2025 роки (рішення Київської міської ради від 27.05.2021 № 1241/1282); – Стратегії формування та реалізації державної політики у сфері зміни клімату на період до 2035 року (розпорядження Кабінету Міністрів України від 30.05.2024 № 483-р). Також у звітному періоді напрацьовано алгоритм дій щодо розроблення Плану адаптації до зміни клімату м. Києва на 2024-2025 роки
15.	159 Збільшення площі зелених зон загального користування та озеленених територій. Розвиток мережі територій та об'єктів природно заповідного фонду	Виконано завдання / план 2024 року	Протягом 2024 року: – постійною комісією Київської міської ради з питань екологічної політики підтримано 14 ініціатив про збільшення площ зеленої зони м. Києва шляхом надання земельним ділянкам статусу парку / скверу орієнтовною площею 35,3 га; – Департаментом захисту довкілля та адаптації до зміни клімату виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації) схвалено 1 клопотання щодо створення території природно-заповідного фонду.
	160 Поліпшення стану водних об'єктів м. Києва (річок, озер, каналів тощо):		
16.	160.1 - розробка проєктів землеустрою зі встановлення водоохоронної зони і прибережної захисної смуги;	Виконано завдання / план 2024 року	На підставі рішення Київської міської ради від 02.10.2018 № 1550/5614 «Про деякі заходи з розвитку водного господарства та екологічного оздоровлення водних об'єктів на території міста Києва» КП «Плесо» розроблено проєкти землеустрою щодо організації і встановлення меж водоохоронних зон і прибережних захисних смуг водних об'єктів, зокрема: – озера Відро у Голосіївському районі; – ставка у селищі Мриги у Голосіївському районі; – озера Підбірна у Дарницькому районі; – озера Гнилуша у Деснянському районі; – озера в селищі Чапаєвка у Голосіївському районі. Загальна площа прибережних захисних смуг, встановлених у 2024 році становить 92,3099 га, водоохоронних зон – 128,0182 га
17.	160.2 - розробка міської системи моніторингу водних об'єктів на території міста Києва;	Виконано завдання / план 2024 року	Протягом 2024 року за програмою моніторингу водних об'єктів на території міста Києва: – проведено дослідження 187 водних об'єктів; – проведено дослідження 12 нових об'єктів з переліку тих, що обліковуються на балансі КП «Плесо»; – здійснено 298 проб фізико-хімічних випробувань по 160 водним об'єктам; – здійснено 217 проб бактеріологічних випробувань на 15 пляжах, 22 зонах відпочинку; 32 об'єктах питної води; – відібрано та проаналізовано 1 326 проб за 32–36 показниками;

			– оформлено 943 протоколи випробувань; – проведено досліджень 586 проб за індексом токсичності на 160 водних об’єктах; – проведено 20 позапланових проб з встановлення природи забруднення стічними водами та дослідження токсичності води (р. Либідь – скид стоків жовтого кольору; р. Нивка (вул. Робітнича) – скид скошеної трави та побутового сміття; озеро Віра – «цвітіння» води; озеро Синє – скидання нафтопродуктів; р. Почайна – скидання стічних вод; озеро Йорданське – забруднення фекалійними стоками; ставок на вул. Довбуша – загибель риби; р. Либідь в парку Відрадный – загибель черепах; р. Дніпро біля Північного мосту – ступінь забруднення від скинутого у воду МАФА тощо).
18.	160.3 - розробка плану заходів щодо стимулювання зменшення скидів забруднюючих речовин у природні водні об’єкти та посилення контролю за скидами	Виконано	Розпорядженнями Кабінету Міністрів України від 21.04.2021 № 443-р «Про затвердження Національного плану дій з охорони навколишнього природного середовища на період до 2025 року» та від 20.10.2021 № 1363-р «Про схвалення Стратегії екологічної безпеки та адаптації до зміни клімату на період до 2030 року» передбачено зменшення скидів забруднених стічних вод у водні об’єкти України у 2030 році до 5% загального обсягу скидів порівняно з 15,7% у 2025 році ПрАТ «АК «Київводоканал» реалізує проєкти, впровадження яких дозволить зменшити скиди забруднюючих речовин у природні водні об’єкти, зокрема: – будівництво споруд з обробки промивних вод та осадів на Дніпровській та Деснянській водопровідних станціях; – реконструкція споруд очистки стічних каналізаційних вод та будівництво технологічної лінії з обробки та утилізації осадів Бортницької станції аерації. Фінансування цих проєктів проводиться за кредитні кошти міжнародних фінансових організацій.
6. Удосконалення нормативно-правового регулювання			
19.	161 Удосконалення та актуалізація міської екополітики	Виконано завдання / план 2024 року	Департаментом захисту довкілля та адаптації до зміни клімату виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації) підготовлено: – 15 проєктів розпоряджень Київської міської військової адміністрації про затвердження положень про пам’ятки природи та ландшафтні заказники місцевого значення (1 прийнято); – 3 проєкти розпоряджень Київської міської військової адміністрації про надання дозволу на спеціальне використання природних ресурсів (3 прийняті); – 3 проєкти рішень Київської міської ради: • «Про затвердження переліку природоохоронних заходів у місті Києві, що фінансуватимуться з Київського міського фонду охорони навколишнього

			природного середовища у 2024 році» (рішення Київської міської ради від 29.02.2024 № 7802/7843); • «Про визначення уразливою зоною масив поверхневих вод UA_M5.1.1.2_0002.», реєстраційний № 08/231-280/ПР (рішення Київської міської ради від 11.04.2024 № 366/8332); • «Про звернення Київської міської ради до Кабінету Міністрів України щодо розроблення та затвердження порядку виявлення та обліку відходів, власник яких не встановлений», від 06.03.2024 № 08/231-335/ПР (рішення Київської міської ради від 11.04.2024 № 349/8315); – розпорядження Київського міського голови від 28.03.2024 № 290 «Про заходи щодо підготовки міських лісів до пожежонебезпечного періоду 2024 року, захисту їх від пожеж та підвищення рівня протипожежної охорони».
--	--	--	---

Результати виконання Програми у 2024 році відповідно до цільових індикаторів, передбачених для здійснення моніторингу наслідків виконання Програми

Центральним принципом моніторингу наслідків є використання індикаторів, які стосуються кожної виявленої значної проблеми та її наслідків. При цьому варто переважно використовувати існуючі показники – ті, моніторинг, яких вже здійснюється. Використання нових показників може бути виправдане лише в окремих випадках. Цільові індикатори (показники) спрямовані на досягнення мети, визначеної у кількісній формі.

Для здійснення моніторингу наслідків виконання Програми для довкілля було передбачено 8 цільових екологічних індикаторів. Інформація про досягнення цих показників у 2024 році представлена в табл. 4. На підставі цієї інформації можна зробити такі висновки:

- значення цільового індикатора 1 «Викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря» стосується 2023 року і вказує на зниження викидів;
- значення цільового індикатора 2 «Індекс забруднення атмосфери» перевищує запланований показник, що пов'язано зі значними викидами забруднюючих речовин в період опалювального сезону, внаслідок роботи генераторів при відключенні електроенергії та поблизу великих автомагістралей;
- значення цільового індикатора 3 вказує на те, що у 2024 році зросла площа природно-заповідного фонду;
- забезпеченість мешканців міста зеленими зонами загального користування у 2024 році є меншою порівняно із запланованим значенням (цільовий індикатор 4), що обумовлено тривалістю процедур з оформлення землевпорядної документації;
- значення цільового індикатора 5 перевищує заплановане значення;
- значення цільового індикатора 6 стосується 2023 року;
- для цільового індикатора 7 «Динаміка обсягу побутових відходів, накопичених у спеціально відведених місцях, по відношенню до попереднього року» інформація відсутня;
- значення цільового індикатора 8, який стосується роздільного збирання твердих побутових відходів, відповідає запланованому значенню.

Для здійснення моніторингу наслідків виконання Програми для здоров'я населення використовувалося 14 цільових індикаторів здоров'я населення. Інформація про досягнення цих показників у 2024 році представлена в табл. 5. На підставі цієї інформації можна зробити такі висновки:

- значення дев'яти цільових індикаторів (індикатори 2, 6, 8-14) відповідають запланованим значенням;
- значення двох цільових індикаторів (індикатори 4 і 5) перевищують заплановані значення;
- для двох індикаторів (індикатори 1 і 3), які стосуються очікуваної тривалості життя при народженні та смертності дітей у віці до 1 року) інформація відсутня, оскільки Згідно Закону України «Про захист інтересів суб'єктів подання звітності та інших документів у період дії воєнного стану або стану війни», у період дії воєнного стану або стану війни, а також протягом трьох місяців після його завершення, органи державної статистики призупиняють оприлюднення статистичної інформації;
- значення цільового індикатора «Частка видатків бюджету міста Києва на фізичну культуру та спорт у загальних видатках бюджету міста Києва» не відповідає запланованому значенню. Недосягнення планового значення цього індикатора пояснюється обмеженістю фінансування на проведення спортивно-масових заходів через запровадження воєнного стану в країні, введеного Указом Президента України від 24.02.2022 № 64/2022 «Про введення воєнного стану в Україні».

Таблиця 4

Виконання цільових екологічних індикаторів Програми у 2024 році

№	Індикатор	Одиниця виміру	Значення індикатора		Причини недосягнення прогнозних значень
			План на 2024 рік	Факт	
1.	105 Викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря за рік	т / кв. км / рік	175	33,1 ¹	
2.	106 Індекс забруднення атмосфери, середній по місту	умовних од.	Низький (до 5,0)	Високий 7,5 ²	Високий рівень забруднення обумовлений викидами діоксиду сірки та азоту, фенолу, формальдегіду в період опалювального сезону, роботою генераторів при відключенні електроенергії та спостерігається поблизу великих автомагістралей.
3.	107 Площа земель природно-заповідного фонду	тис. га	21,6	21,7	
4.	108 Забезпеченість зеленими зонами загального користування	кв. м / мешканця	23,4	22,56	Недосягнення планового значення індикатора пояснюється тривалістю процедур з оформлення землевпорядної документації
5.	109 Частка водних об'єктів міста Києва, на яких здійснюється моніторинг екологічного стану якості води відповідно до вимог Водної Рамкової Директиви 2000/60/ЄС	%	80	84,6	
6.	110 Частка термічно оброблених побутових відходів (від загального обсягу утворених відходів)	%	11	11 ³	
7.	Динаміка обсягу побутових відходів, накопичених у спеціально відведених місцях, по відношенню до попереднього року (розраховується по об'єму)	%	<5	Інформація відсутня	
8.	111 Частка роздільно зібраних ТПВ за двох-контейнерною схемою (від загального обсягу утворених ТПВ)	%	6	6	

¹ Значення показника за 2023 рік. Інформація щодо фактичного значення індикатора сформована на основі звітів підприємств, поданих за 2023 рік. Дата подання даних по викидах забруднюючих речовин в атмосферне повітря підприємствами міста Києва за 2024 рік - 20 лютого 2025 року

² За даними Центральної геофізичної обсерваторії імені Бориса Срезневського Державної служби України з надзвичайних ситуацій.

³ За даними Звіту про поводження з твердими побутовими відходами за 2023 рік, форма № 1-ТПВ

Виконання цільових індикаторів здоров'я населення Програми у 2024 році

№	Індикатор	Одиниця виміру	Значення індикатора		Причини недосягнення прогнозних значень
			План на 2024 рік	Факт	
1.	91 Очікувана тривалість життя при народженні	років	_4	_4	
2.	92 Забезпеченість населення лікарями всіх спеціальностей в закладах охорони здоров'я комунальної власності міста Києва	осіб / 10 тис. населення	32,8	32,8	
3.	93 Смертність дітей у віці до 1 року (всього/киян)	випадків / 1 тис. новонароджених	_4	_4	
4.	94 Ступінь зношеності автопарку екстреної медичної допомоги	%	<25	19	
5.	95 Своєчасність надання екстреної медичної допомоги (частка доїзду до 10 хв на екстрені випадки)	%	89,5	91,6	
6.	96 Забезпеченість бригадами екстреної медичної допомоги	одиниць / 10 тис. населення	0,6	0,6	
7.	97 Частка видатків бюджету міста Києва на фізичну культуру та спорт у загальних видатках бюджету міста Києва	%	2,3	1,5	Недосягнення планового значення індикатора пояснюється обмеженістю фінансування на проведення спортивно-масових заходів через запровадження воєнного стану в країні, введеного Указом Президента України від 24.02.2022 № 64/2022 «Про введення воєнного стану в Україні»
8.	98 Кількість населення міста Києва, охопленого всіма видами фізкультурно-оздоровчої роботи	%	16	16	

⁴ Згідно Закону України «Про захист інтересів суб'єктів подання звітності та інших документів у період дії воєнного стану або стану війни», у період дії воєнного стану або стану війни, а також протягом трьох місяців після його завершення, органи державної статистики призупиняють оприлюднення статистичної інформації (зокрема, з питань економічної активності населення), за винятком окремої інформації

9.	99 Динаміка чисельності ветеранів, яка буде охоплена фізкультурно-оздоровчими заходами, у порівнянні з попереднім роком	%	100,0	100,0	
10.	100 Частка дітей, що займаються в ДЮСШ, до загальної чисельності дітей віком до 18 років	%	9,5	9,5	
11.	101 Охоплення осіб з інвалідністю всіма видами фізкультурно-оздоровчої роботи	%	1,6	1,6	
12.	102 Частка спортивних залів та майданчиків ЗЗСО, які використовуються у вільний від занять час для тренувань ДЮСШ	%	57	57	
13.	103 Частка дитячо-юнацьких спортивних шкіл в м. Києві, які мають власні навчально-тренувальні бази	%	31	31	
14.	104 Динаміка кількості дітей, охоплених заходами з оздоровлення та відпочинку дітей, у порівнянні з попереднім роком	%	100,0	100,0	

ВИСНОВКИ

Наслідки виконання «Програми економічного і соціального розвитку м. Києва на 2024-2026 роки» у 2024 році для довкілля, у тому числі для здоров'я населення, визначалися відповідно до заходів і цільових індикаторів, передбачених для здійснення моніторингу наслідків виконання Програми.

З 19 заходів, передбачених для здійснення моніторингу наслідків виконання Програми для довкілля, 14 заходів було виконано відповідно до плану на 2024 рік, 2 – виконано, 2 – виконано частково, 1 – не виконано.

Для здійснення моніторингу наслідків виконання Програми для довкілля було передбачено 8 цільових екологічних індикаторів. Значення трьох цільових індикаторів перевищують заплановані значення. Значення двох цільових індикаторів відповідають запланованим значенням. Для одного цільового показника інформація відсутня.

Не відповідають запланованим цілям значення двох цільових індикаторів, а саме: «Індекс забруднення атмосфери» і «Забезпеченість зеленими зонами загального користування». Високий індекс забруднення атмосфери пов'язаний зі значними викидами забруднюючих речовин в період опалювального сезону, внаслідок роботи генераторів при відключенні електроенергії та поблизу великих автомагістралей. Невідповідність запланованим цілям показника «Забезпеченість зеленими зонами загального користування» пояснюється тривалістю процедур з оформлення землевпорядної документації.

Для здійснення моніторингу наслідків виконання Програми для здоров'я населення використовувалися 14 цільових індикаторів здоров'я населення. Значення дев'яти цільових індикаторів відповідають запланованим значенням, значення двох цільових індикаторів перевищують заплановані значення. Для двох цільових індикаторів призупинено оприлюднення статистичної інформації у зв'язку з воєнним станом.

Значення цільового індикатора «Частка видатків бюджету міста Києва на фізичну культуру та спорт у загальних видатках бюджету міста Києва» не відповідає запланованому значенню. Недосягнення планового значення цього індикатора пояснюється обмеженістю фінансування на проведення спортивно-масових заходів через запровадження воєнного стану в Україні.

ВИКОРИСТАНІ ДЖЕРЕЛА

1. Директива 2001/42/ЄС Європейського Парламенту та Ради від 27 червня 2001 року про оцінку впливу певних планів і програм на навколишнє середовище. [Електронний ресурс] – Режим доступу: <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32001L0042>.
2. Закон України «Про стратегічну екологічну оцінку» (№ 2354-VIII від 20.03.2018).
3. Заходи, передбачені для здійснення моніторингу наслідків виконання Програми економічного і соціального розвитку м. Києва на 2024-2026 роки. [Електронний ресурс] – Режим доступу: <https://minio.kyivcity.gov.ua/kyivcity/sites/22/%D0%92%D1%81%D0%B5%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%9F%D0%95%D0%A1%D0%A0/10.pdf>
4. Звіт про стратегічну екологічну оцінку Програми економічного і соціального розвитку м. Києва на 2024-2026 роки. [Електронний ресурс] – Режим доступу: <https://minio.kyivcity.gov.ua/kyivcity/sites/22/%D0%92%D1%81%D0%B5%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%9F%D0%95%D0%A1%D0%A0/3.pdf>
5. Звіт про виконання Програми економічного і соціального розвитку м. Києва на 2024-2026 роки за 2024 рік. [Електронний ресурс] – Режим доступу: <https://minio.kyivcity.gov.ua/kyivcity/sites/22/%D0%92%D1%81%D0%B5%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%9F%D0%95%D0%A1%D0%A0/Uzahalnenyi%20zvit%2024.pdf>
6. Звіт про виконання індикаторів Програми економічного і соціального розвитку м. Києва на 2024-2026 роки за 2024 рік. – [Електронний ресурс] – Режим доступу: <https://minio.kyivcity.gov.ua/kyivcity/sites/22/%D0%92%D1%81%D0%B5%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%9F%D0%95%D0%A1%D0%A0/Uzahalnenyi%20zvit%2024.pdf> С. 172-188.
7. Огляд стану забруднення навколишнього природного середовища на території України у 2024 році. – Центральна геофізична обсерваторія імені Бориса Срезневського, 2025. [Електронний ресурс] – Режим доступу: <http://cgo-sreznevskyi.kyiv.ua/images/%D0%9E%D0%93%D0%9B%D0%AF%D0%94%2024%D0%BF%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B8%D0%B9%D0%B2%D0%B0>

%D1%80%D1%96%D0%B0%D0%BD%D1%82doc_1-
%D1%81%D0%B6%D0%B0%D1%82%D1%8B%D0%B9.pdf

8. Програма економічного і соціального розвитку м. Києва на 2024-2026 роки. [Електронний ресурс] – Режим доступу: <https://minio.kyivcity.gov.ua/kyivcity/sites/22/%D0%92%D1%81%D0%B5%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%9F%D0%95%D0%A1%D0%A0/11.pdf>
9. Про затвердження Методичних рекомендацій із здійснення стратегічної екологічної оцінки документів державного планування: наказ Міністерства екології та природних ресурсів України від 10.08.2018 № 296. [Електронний ресурс] – Режим доступу: https://menr.gov.ua/files/docs/nakazy/2018/nakaz_296.pdf.
10. Про затвердження «Порядку здійснення моніторингу наслідків виконання документа державного планування для довкілля, у тому числі для здоров'я населення». – Постанова Кабінету Міністрів України від 16 грудня 2020 р. № 1272.
11. Протокол про стратегічну екологічну оцінку до Конвенції про оцінку впливу на навколишнє середовище у транскордонному контексті (ратифіковано Верховною Радою України Законом № 562-VIII від 01.07.2015).
12. Implementation of Directive 2001/42 on the assessment of the effects of certain plans and programmes on the environment. – Luxembourg : Office for Official Publications of the European Communities, 2003. – 63 pp. [Електронний ресурс] – Режим доступу: www.europa.eu.int/comm/environment
13. Implementation of SEA Directive (2001/42/EC): Assessment of the Effects of Certain Plans and Programmes on the Environment: Guidelines for Regional Authorities and Planning Authorities. – Dublin, 2004. – 91 pp.